— 1—

蒙政办秘〔2022〕38号

蒙城县人民政府办公室关于印发
蒙城县政府网站和政务新媒体

信息发布审核制度的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门、各直属机构：

《蒙城县政府网站和政务新媒体信息发布审核制度》已经

县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2022 年 8月 30 日

— 2—

蒙城县政府网站和政务新媒体
信息发布审核制度

第一条 为加强县政府网站和县政府政务新媒体信息管理，

完善信息发布审核机制，规范工作流程，根据《中华人民共和

国政府信息公开条例》《政府网站发展指引》等有关规定，结合

我县实际，制定本制度。

第二条 涉密信息不得上网发布。上网信息应严格履行审

核程序，未经审核不得发布。

第三条 信息审核实行分级负责制。县政府网站和政务新

媒体信息的采集、更新、审核，由县政府办公室负责；各乡镇

人民政府、县直各有关部门负责信息报送工作。

各级各有关部门要指定专人，专岗专责，严把政治关、法

律关、政策关、保密关、文字关，确保报送信息及时、真实、

完整、安全、准确。

县政府办公室负责接收各级各有关部门信息，按程序审核

把关，在县政府网站和政务新媒体上发布。

第四条 信息按来源分为三类：

（一）转载类信息。中央人民政府网站、省政府网站重要

信息和政策文件；蒙城县广播电视台等本地主流媒体发布的信息。

（二）报送类信息。各级各有关部门需要在县政府网站公

开发布的信息（包括工作动态、通知公告、便民服务、部门专题、

— 3—

调查征集等）；重特大突发事件、社会热点、舆情回应等信息。

（三）制发类信息。已在制定过程中履行审核程序且应当

主动公开的信息（包括机构设置及职能、政策文件、政府公报、

政府工作报告、人事、财政资金、建议提案办理、县情简介等

信息）；县委县政府领导重要会议、重大活动、重要讲话文稿等

信息。

第五条 信息采取“四级”审核制：

一级审核：各级各有关部门在本级部门政府网站或政务新

媒体上公开发布的信息，由各级各有关部门自行审核发布。

二级审核：转载类信息、报送类信息中的“各级各有关部门

需要在县政府网站公开发布的信息”、制发类信息中的“已在制

定过程中履行审核程序且应当主动公开的信息”，按编辑（初审）

—县政府网站负责人（终审）二级审核程序办理。

三级审核：制发类信息中的“尚未在其他媒体公开发布的县

领导重要会议、重大活动、重要讲话文稿等信息”，按照编辑（初

审）—县政府网站负责人（二审）—县政府办公室分管负责人

（终审）三级审核程序办理。

四级审核：报送类信息中的“重特大突发事件、社会热点、

重要公示公告、舆情回应等信息”，按照编辑（初审）—县政府

网站负责人（二审）—县政府办公室分管负责人（三审）—县

政府办公室主任或县领导（终审）四级审核程序办理。

— 4—

第六条 信息审核方式包括网上审核和纸质审核。一级、

二级审核采取网上审核方式，通过计算机或移动终端进行；三级、

四级审核采取纸质审核方式，填写《县政府网站和政务新媒体

信息发布审批单》（见附件 1）。

第七条 各级各有关部门要建立完善政府网站和政务新媒

体信息审核发布和保密审查制度，提高信息发布质量，增强安

全保密意识，明确审查程序和责任，做好审查记录和台账管理，

不得发布违反法律法规规章的信息，不得发布与党的政策方针

相违背的信息，不得发布有低级错误的信息，不得制作、复制

和传播不健康、虚假信息，杜绝政治错误、内容差错和技术故障。

第八条 县政府办公室定期对各级各有关部门单位信息发

布安全保障情况进行监测通报，并纳入政府网站和政务新媒体

年度绩效考评。

第九条 各级各有关部门可参照本制度制定本级本部门政府

网站和政务新媒体信息发布管理制度。

第十条 本制度自发布之日起施行。

附件：1．县政府网站和政务新媒体信息发布审批单

2．县政府网站和政务新媒体信息发布审核程序

— 5—

附件 1

县政府网站和政务新媒体信息发布审批单

申请日期： 年 月 日

申请单位 承办人

信息名称

拟发布栏目

政务要闻□ 部门动态□ 乡镇广角□
社会动态□ 媒体关注□ 公示公告□
县政府公报□ 其他 □

信息类别
转载类信息□ 来源：

制发类信息□ 报送类信息□

信息格式
文字□ 图表□ 视频□ 音频□
数据接口□ 链接□

部门负责人

审核意见

编辑审核意见

县政府网站负责人

审核意见

县政府办公室分管

负责人审批意见

县政府办公室主任

或县领导审批意见

— 6—

附件 2

县政府网站和政务新媒体信息发布审核程序

审核

级别

信息

类别
信息内容

审核

方式

一级

审核

1. 各级各有关部门在本级本部门政府
网站或政务新媒体上公开发布的信息

网上

审核

二级

审核

转载类

信息

2. 中央人民政府网站、省政府网站、市
政府网站重要信息和政策文件，蒙城县
广播电视台等本地主流媒体发布的信息

网上

审核

报送类

信息

3. 包括工作动态、通知公告、便民服务、
部门专题、调查征集等

网上

审核

制发类
信息

4. 包括机构设置及职能、政策文件、政
府公报、政府工作报告、人事、财政资
金、建议提案办理、县情简介等信息

网上

审核

三级

审核

制发类
信息

5. 县委县政府领导重要会议、重大活
动、重要讲话文稿等信息

纸质

审核

四级

审核

报送类
信息

6. 重特大突发事件、社会热点、重要公
示公告、舆情回应等信息

纸质

审核

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院，县人武部。

蒙城县人民政府办公室 2022年 8月 30 日印发

— 7—